АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД МИХАЙЛОВКА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         от                      №

Об утверждении порядка заключения соглашения

о защите и поощрении капиталовложений со стороны

городского округа город Михайловка Волгоградской области

В соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального закона от 01.04.2020

№ 69-ФЗ "О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации",

Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2022 № 1602 "О

соглашениях о защите и поощрении капиталовложений", Уставом городского

округа город Михайловка Волгоградской области, администрация городского

округа город Михайловка Волгоградской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок заключения соглашения о защите и

поощрении капиталовложений со стороны городского округа город Михайловка

Волгоградской области.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя главы городского округа по экономике и управлению имуществом

Е.С. Гугняеву.

Глава городского округа                                                                       А.В. Тюрин

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации  городского

округа город Михайловка

Волгоградской области

от _______________ № ________

Порядок

заключения соглашения о защите и поощрении капиталовложений

со стороны городского округа город Михайловка Волгоградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 8 статьи 4

Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ "О защите и поощрении

капиталовложений в Российской Федерации" (далее – Федеральный закон 69-ФЗ),

постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2022 № 1602 "О

соглашениях о защите и поощрении капиталовложений" (далее – постановление

Правительства РФ № 1602) и устанавливает порядок заключения соглашений о

защите и поощрении капиталовложений  со стороны городского округа город

Михайловка Волгоградской области (далее – Соглашение).

1.2. Администрация городского округа город Михайловка Волгоградской

области является органом местного самоуправления, уполномоченным от имени

городского округа город Михайловка Волгоградской области на подписание

Соглашения и дополнительных соглашений к нему.

1.3. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке:

Уполномоченный орган – отдел экономического развития и проектной

деятельности администрации городского округа город Михайловка Волгоградской

области.

Отраслевой отдел – структурное подразделение администрации городского

округа город Михайловка Волгоградской области, осуществляющий функции,

соответствующие мерам муниципальной поддержки, реализуемым (планируемым к

реализации) в рамках Соглашения.

Иные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в тех

же значениях, что и в Федеральном законе № 69-ФЗ.

1.4. К отношениям, возникающим в связи с заключением, изменением и

расторжением Соглашения, а также в связи с исполнением обязанностей по

указанному Соглашению, применяются правила гражданского законодательства с

учетом особенностей, установленных Федеральным  законом № 69-ФЗ.

1.5. Городской округ город Михайловка Волгоградской области, являясь

стороной Соглашения, не принимает на себя обязанностей по реализации

инвестиционного проекта или каких-либо иных обязанностей, связанных с

ведением инвестиционной и (или) хозяйственной деятельности, в том числе

совместно с организацией, реализующей инвестиционный проект.

2. Условия заключения Соглашения

2.1. Городской округ город Михайловка Волгоградской области может

выступать стороной Соглашения, если одновременно выполняются следующие

условия:

2.1.1. Стороной такого Соглашения является Волгоградская область;

2.1.2. Соглашение заключается с российским юридическим лицом (далее

Заявитель), которое удовлетворяет следующим требованиям:

Заявитель – организация, реализующая инвестиционный проект, в том числе

проектная компания (за исключением государственных и муниципальных

учреждений, а также государственных и муниципальных унитарных предприятий);

Заявитель не находится в процессе ликвидации;

в отношении Заявителя не возбуждено производство по делу о

несостоятельности (банкротстве) в соответствии с действующим

законодательством;

2.1.3. Новый инвестиционный проект, в отношении которого предлагается

заключить Соглашение, будет реализован или реализуется на территории

городского округа город Михайловка Волгоградской области и соответствует

условиям, предусмотренным пунктом 6 части 1 статьи 2 и статьей 6 Федерального

закона № 69-ФЗ;

2.1.4. Заявителю предоставлено согласие городского округа город

Михайловка Волгоградской области на заключение Соглашения (далее – Согласие

на заключение Соглашения).

3. Порядок получения Согласия на заключение Соглашения

3.1. В случае, если реализация инвестиционного проекта предполагает

участие в Соглашении городского округа город Михайловка Волгоградской

области, Заявитель для получения документа, подтверждающего согласие

городского округа город Михайловка Волгоградской области на заключение

Соглашения, обращается в администрацию городского округа город Михайловка

Волгоградской области с заявлением о получении Согласия на заключение

Соглашения. Форма Заявления и перечень прилагаемых документов определены

Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2022 № 1602 "О

соглашениях о защите и поощрении капиталовложений".

3.2. В течение 7 рабочих дней с даты регистрации заявления и документов

администрацией городского округа город Михайловка Волгоградской области

уполномоченный орган проводит проверку документов на отсутствие оснований

для отказа в предоставлении Согласия на заключение Соглашения,

предусмотренных подпунктами  «а» - «в» пункта 3.7. настоящего Порядка.

3.3. В случае выявления оснований для отказа в предоставлении Согласия на

заключение Соглашения, предусмотренных подпунктами  «а» - «в» пункта 3.7.

настоящего Порядка, уполномоченный орган в пределах срока, предусмотренного

пунктом 3.2. настоящего Порядка, подготавливает Уведомление об отказе в

предоставлении Согласия на заключение Соглашения по форме приложения 1 к

настоящему Порядку, и направляет его Заявителю способом, указанным в

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431969&dst=100462
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431969&dst=100120

заявлении.

В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении Согласия на

заключение Соглашения, предусмотренных подпунктами  «а» - «в» пункта 3.7.

настоящего Порядка, уполномоченный орган в пределах срока, предусмотренного

пунктом 3.2. настоящего Порядка, направляет заявление и документы Заявителя в

отраслевой отдел (в зависимости от отраслевой принадлежности нового

инвестиционного проекта), в финансовый отдел  администрации городского округа

город Михайловка Волгоградской области, а в случае использования Заявителем

муниципального имущества – в отдел по имуществу и землепользованию

администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области для

рассмотрения и подготовки заключения о возможности (невозможности)

предоставления Согласия на заключение Соглашения (далее – Заключение).

3.4. Заключение должно содержать обоснованную позицию в отношении

подготовки решения о возможности (невозможности) предоставления Согласия на

заключение Соглашения:

- о возможности (невозможности) выполнения обязательств, возникающих у

городского округа город Михайловка Волгоградской области в связи с

заключением Соглашения;

- о возможности (невозможности) неприменения в отношении организации,

реализующей инвестиционный проект, нормативных правовых актов городского

округа город Михайловка Волгоградской области, которые действуют или будут

изданы (приняты) в соответствии со статьей 9 Федерального закона № 69-ФЗ и

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

Заключение предоставляется в уполномоченный орган в срок, не

превышающий 7 рабочих дней со дня регистрации заявления и документов в

соответствующем отделе администрации городского округа город Михайловка

Волгоградской области.

3.5. Уполномоченный орган в течение 7 рабочих дней проверяет

поступившие Заключения на наличие (отсутствие) основания для отказа в

предоставлении Согласия на заключение Соглашения, предусмотренного

подпунктом "г" пункта 3.7. настоящего Порядка, и:

в случае наличия такого основания – готовит уведомление об отказе в

предоставлении Согласия на заключение Соглашения по основанию,

предусмотренному подпунктом "г" пункта 3.7. настоящего Порядка по форме,

согласно приложению 1 к настоящему Порядку, и направляет его Заявителю

способом, указанным в заявлении;

в случае отсутствия такого основания – готовит заявление подтверждающее

Согласие на заключение Соглашения по форме, согласно приложению 2 к

настоящему Порядку, и передает его для подписания главе городского округа

город Михайловка Волгоградской области.

3.6. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня подписания

Согласия на заключение Соглашения направляет его Заявителю способом,

указанным в заявлении.

3.7. Основаниями для отказа в предоставлении Согласия на заключение

Соглашения являются:

а) несоответствие формы заявления и состава документов требованиям,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431969&dst=100217

установленным Постановлением Правительства Российской Федерации от

13.09.2022 № 1602 "О соглашениях о защите и поощрении капиталовложений";

б) неисполнение условий заключения Соглашения, установленных разделом

2 настоящего Порядка;

в) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах

(информация не соответствует сведениям, содержащимся в Едином

государственном реестре юридических лиц; наличие противоречий с иными

представленными документами);

г) поступление мотивированного отрицательного Заключения от одного из

отраслевых отделов администрации городского округа город Михайловка

Волгоградской области, в том числе от финансового отдела  администрации

городского округа город Михайловка Волгоградской области, а в случае

использования Заявителем муниципального имущества – от отдела по имуществу и

землепользованию администрации городского округа город Михайловка

Волгоградской области.

3.8. Отказ в предоставлении Согласия на заключение Соглашения по

основаниям, предусмотренным подпунктами  «а» - «в» пункта 3.7. настоящего

Порядка, не препятствует повторному обращению Заявителя в уполномоченный

орган с заявлением и документами после устранения обстоятельств, послуживших

основаниями для отказа в предоставлении Согласия на заключение Соглашения.

3.9. Заявитель до момента получения им уведомления об отказе в

предоставлении Согласия на заключение Соглашения или подписания Согласия на

заключение Соглашения вправе отозвать заявление и документы или вносить в них

изменения путем направления в уполномоченный орган соответствующего

уведомления по форме, утвержденной Постановлением Правительства РФ от

13.09.2022 № 1602.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875

Приложение № 1

к Порядку заключения соглашения

о защите и поощрении капиталовложений

со стороны городского округа город

Михайловка Волгоградской области

УВЕДОМЛЕНИЕ

об отказе в предоставлении Согласия на заключение Соглашения

о защите и поощрении капиталовложений со стороны

городского округа город Михайловка Волгоградской области

Администрация городского округа город Михайловка Волгоградской области

в соответствии с Порядком заключения соглашений о защите и поощрении

капиталовложений со стороны городского округа город Михайловка

Волгоградской области рассмотрела заявление от __________________ №_______

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
(наименование, ИНН, ОГРН, адрес организации, реализующей проект)

о  заключении  соглашения о защите и поощрении капиталовложений в отношении

инвестиционного проекта

______________________________________________________________________,
(наименование инвестиционного проекта)

а  также  документы  (материалы), приложенные к заявлению и предоставленные

дополнительно на основании уведомления от _________  г.  №  ________  об

изменении  (дополнении,  уточнении  и  (или) исправлении) заявления и (или)

прилагаемых к нему документов (материалов)1) (далее – заявление).

Администрация городского округа город Михайловка Волгоградской области

по  результатам  рассмотрения  заявления  в  соответствии  с  пунктом2) _________

Порядка заключения соглашения о защите и поощрении капиталовложений со

стороны городского округа город Михайловка Волгоградской области,

утвержденного  постановлением администрации  городского округа город

Михайловка Волгоградской области от __________ № ______ " Об утверждении

порядка заключения соглашения о защите и поощрении капиталовложений со

стороны городского округа город Михайловка Волгоградской области" (далее –

Порядок) уведомляет об отказе в предоставлении Согласия на заключение

Соглашения о защите и поощрении капиталовложений со стороны городского

округа город Михайловка Волгоградской области с

_______________________________________________________________________
(наименование, ИНН, ОГРН организации, реализующей проект)

по следующим основаниям:

_______________________________________________________________________

______________________________________________________________________.
(указываются основания, в связи с которыми не может быть заключено соглашение о защите и поощрении

капиталовложений, со ссылками на положения Федерального закона "О защите и поощрении капиталовложений в

Российской Федерации" и Порядка заключения соглашения о защите и поощрении капиталовложений со стороны

городского округа город Михайловка Волгоградской области, которые не соблюдены организацией, реализующей проект)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431969

Администрация городского округа город Михайловка Волгоградской области

сообщает, что организация, реализующая проект, имеет право повторно подать

заявление по тому же инвестиционному проекту в соответствии с Порядком.

____________________________

         (дата)

Глава городского округа

 (подпись)                                          (Ф.И.О.)

--------------------------------

1) Слова "предоставленные дополнительно на основании уведомления от __________ г. № _____ об

изменении (дополнении, уточнении и (или) исправлении) заявления и (или) прилагаемых к нему документов

(материалов)" включаются в настоящее уведомление в случае, если соответствующее уведомление направлялось.

2) В уведомлении указывается пункт Порядка, применяемый в соответствующем случае.

Приложение № 2

к Порядку заключения соглашения

о защите и поощрении капиталовложений

со стороны городского округа город

Михайловка Волгоградской области

ЗАЯВЛЕНИЕ

главы городского округа город Михайловка Волгоградской области,

подтверждающее согласие городского округа город Михайловка Волгоградской

области на заключение (присоединение) к соглашению о защите и поощрении

капиталовложений

Глава городского округа город Михайловка Волгоградской области,

действующий от имени городского округа город Михайловка Волгоградской

области, в лице _______________________________________________,

действующего на основании Устава городского округа город Михайловка

Волгоградской области, именуемый в дальнейшем муниципальным образованием,

подтверждает согласие муниципального образования городской округ город

Михайловка Волгоградской области на присоединение1):

вариант 1:

к заключаемому соглашению о защите и поощрении капиталовложений для

реализации нового инвестиционного проекта _______________________________

,

(наименование нового инвестиционного проекта)

стороной которого является

(наименование организации, реализующей проект, ИНН, ОГРН, адрес)

 (далее – организация);

вариант 2:

к соглашению о защите и поощрении капиталовложений от ______________,

регистрационный номер _________ для реализации нового инвестиционного

проекта ____________________________________________________

,

(наименование нового инвестиционного проекта)

стороной которого является

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=177911

(наименование организации, реализующей проект, ИНН, ОГРН, адрес)

 (далее – организация),

и на выполнение обязательств, возникающих у городского округа город

Михайловка Волгоградской области в связи с участием в указанном соглашении, в

том числе обязательств по применению в отношении организации муниципальных

правовых актов (решений) с учетом особенностей, установленных статьей 9

Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ "О защите и поощрении

капиталовложений в Российской Федерации" (далее – Федеральный закон № 69-

ФЗ) и законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а также

обязательств по возмещению затрат, указанных в части 1 статьи 15 Федерального

закона № 69-ФЗ, в пределах земельного налога2).

"____" _________________ г.

(дата)

Глава городского округа

 (подпись)                                          (Ф.И.О.)

--------------------------------

1) В настоящем заявлении указывается вариант 1 или вариант 2.

2) Обязательство муниципального образования городской округ город Михайловка Волгоградской области по

возмещению затрат, указанных в части 1 статьи 15 Федерального закона № 69-ФЗ, в пределах земельного налога

указывается в настоящем заявлении только в том случае, если муниципальное образование городской округ город

Михайловка Волгоградской области согласно взять на себя обязательство по возмещению организации затрат в

пределах уплачиваемого организацией в бюджет городского округа город Михайловка Волгоградской области

земельного налога.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431969&dst=100217
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452707&dst=124
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431969&dst=100787